

ที่ SICT 001/2020

29 กรกฎาคม 2563

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1/2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

บริษัท ซิลิคอน คราฟท์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งการวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 รายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขาย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2562 และ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 72.85 ล้านบาท และ 95.21 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.70 เมื่อเทียบกับงวดเดียวของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มไมโครชิพสำหรับระบบกัญญาจำลองอิเล็กทรอนิกส์ยานยนต์ (Immobilizer) ที่กลับมามีส่วนแบ่งรายได้ของกลุ่มใกล้เคียงกับปี 2561 เนื่องจากการคลายความกังวลต่อสงครามการค้าระหว่างประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนและสหรัฐอเมริกา (trade war) ประกอบกับการที่ลูกค้าบางรายเร่งให้จัดส่งสินค้าที่เป็นคำสั่งซื้อในช่วงไตรมาสที่ 2 ให้จัดส่งเร็วขึ้นเพื่อเตรียมสต็อกสินค้าให้เพียงพอต่อการจำหน่ายในกรณีที่การขนส่งทางอากาศต้องหยุดชะงักจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2562 และ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 43.59 ล้านบาท และ 48.97 ล้านบาทตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 59.83 และ ร้อยละ 51.43 ของรายได้จากการขายตามลำดับ โดยต้นทุนขายปรับตัวเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ดี ส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายปรับตัวลดลง ซึ่งเป็นไปตามการจำหน่ายสินค้าในกลุ่มกัญญาจำลองอิเล็กทรอนิกส์ยานยนต์มากขึ้น ซึ่งมีต้นทุนต่ำกว่าสินค้ากลุ่มอื่นๆ รวมถึงการลดลงของค่าเผื่อราคาสินค้าต่ำกว่าทุน ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 29.26 ล้านบาท และ 46.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 40.17 และร้อยละ 48.57 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2562 และ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 6.04 ล้านบาท และ 6.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.29 และร้อยละ 6.76 ของรายได้จากการขายรวม ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการขายปรับตัวเพิ่มขึ้นเนื่องจากการจ้างงานพนักงานในฝ่ายขายที่เพิ่มขึ้นและค่านายหน้าที่เพิ่มตามยอดขาย

ในขณะที่ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 21.25 ล้านบาท และ 24.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.16 และ ร้อยละ 25.47 ของรายได้จากการขายรวม ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการบริหารปรับตัวสูงขึ้นโดยมีสาเหตุหลักมาจากการรับรู้รายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของอัตราแลกเปลี่ยนเงิน เป็นเงิน 5.95 ล้านบาท รวมถึงการปรับขึ้นค่าตอบแทนพนักงานประจำปีและการขยายพื้นที่เช่าอาคารสำนักงาน จึงส่งผลให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารปรับตัวสูงขึ้น



กำไรสุทธิ

อย่างไรก็ดี เมื่อเทียบสัดส่วนต่อรายได้จากการขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 2.28 ล้านบาทในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2562 เป็น 15.58 ล้านบาทในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2563 หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 3.12 และร้อยละ 16.33 ตามลำดับ

งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ สิ้นปี 2562 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 257.51 ล้านบาท และ 302.06 ล้านบาท ทั้งนี้ ณ สิ้นไตรมาส 1/2563 สินทรัพย์รวมของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 302.06 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้เท่ากับ 16.46 ล้านบาทตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 16 สัญญาเช่า ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า เนื่องจากการเพิ่มวงเงินให้กับลูกค้าบางรายเพื่อเตรียมสต็อกสินค้าให้เพียงพอต่อการจำหน่ายในกรณีที่การขนส่งทางอากาศต้องหยุดชะงักจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2562 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 55.46 ล้านบาท และ 83.99 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดย ณ สิ้นปี 2562 และ งวด 3 เดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีเงินกู้ยืมประเภททรัสต์รีซีทเท่ากับ 4.17 ล้านบาท และ 13.84 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการสั่งซื้อวัตถุดิบ เจ้าหนี้การค้าของบริษัทมีมูลค่า 10.76 ล้านบาท และ 14.17 ล้านบาท ในปี 2562 และไตรมาส 1/2563 ตามลำดับ โดยเจ้าหนี้การค้าเกิดจากวัตถุดิบที่บริษัทได้สั่งซื้อสำหรับแผนการผลิตตามปกติ

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นปี 2562 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 202.05 ล้านบาท และ 218.06 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีส่วนประกอบหลักได้แก่ ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว 150.00 ล้านบาท และกำไรสะสมซึ่ง ณ สิ้นปี 2562 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 39.88 ล้านบาท และ 55.89 ล้านบาท ตามลำดับ การเปลี่ยนแปลงของกำไรสะสมเกิดขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของผลประกอบการในแต่ละปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายมานพ ธรรมสิริอนันต์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท ซิลิคอน คราฟท์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

